REQUERIMENTO N.O

-

DE 02 DE SETEMBRO DE 2025

Vereador Policial Federal Suender - PL

Requer que seja encaminhado OÍício ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, Solicitando estudos técnicos visando à

viabilidade da quebra do monopólio atualmente exercido pela
Empresa Urban no transporte coletivo de Anápolis, incluindo
a análise da possibilidade de abertura do mercado para
atuação de outras empresas no município, bem como a

implantação de novos terminais de integração em pontos
estratégicos da cidade.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

O Vereador que abaixo subscreve requer, nos termos do art. 136, inciso ldo Regimento
lnterno, que seja encaminhado Ofício ao Chefe do Poder Executivo Municipal, Soticitando estudos
técnicos visando à viabilidade da quebra do monopótio atualmente exercido peta Empresa
Urban no transporte coletivo de Anápolis, incluindo a anátise da possibitidade de abeftura do
mercado para atuação de outras empresas no município, bem como a implantação de novos
terminais de integração em pontos estratégicos da cidade.

JUSTIFICATIVA
A solicitação de estudos técnicos visa avaliar a viabilidade da quebra do monopólio da Empresa
Urban, permitindo a entrada de novas empresas no transporte coletivo de Anápolis, visando melhorar
a qualidade do serviço, ampliar a concorrência e atender melhor à população. Também se propõe a
análise para implantação de novos terminais em pontos estratégicos, otimizando a mobilidade urbana.

Palácio de Santana,
Av Jamel Cecílio, Q 5O L 14

Bairro.JundiaÍ, Anápolis go
CEP:7511O-33O

anapolis.go.leg.br

Câmara Municipal de

SUENDER